He wrote *Jada-e-Taskheer* which has excessive importance in the history of Urdu tales because of its style and interesting story. Haider was a land lord of Rampur state. He was younger son of Nawwab Yousuf Ali Khan (emperor of Rampur) and younger brother of Nawwab Kalb e Ali Khan (successor of his father Nawwab Yousuf Ali Khan). He was borne in around 1263 AH (1846-47 AD) and died in 1902 AD (1319 AH). He wrote *Jada-e-Taskheer* in 1283 AH (1866-67 AD) and has published twice in 1284 AH (1867-68 AD) and 1289 AH (1872 AD). It has been edited by Salim Sohail and is going to be published in 2012.

بنیادی کوائف:

حیدر علی خاں نے اپنا نام ”محمد حیدر علی خاں“ اور اپنی ولدیت ”نواب یوسف علی خاں الملقب بفر دوس مکاں“ لکھی ہے۔<sup>(۱)</sup> مولوی نجم الغنی رام پوری نے اُن کا نام ”صاحبزادہ سید حیدر علی خاں“، امیر

اس سے معلوم ہوتا ہے کہ رام پور کے شاہی خاندان میں بچوں کی شادیاں جلد کر دی جاتی تھیں۔ حیدر کی طرح اُن کے بھتیجے اور نواب کلب علی خاں کے جانشین سید ذوالفقار علی خاں کی شادی پندرہ سال کی عمر میں کر دی

گئی تھی (ولادت: ۱۲۷۲ھ، شادی: ۱۲۸۷ھ)۔ (۱۱) اس کے علاوہ نواب حامد علی خاں کی شادی فروری ۱۸۹۳ء میں پونے اٹیس سال کی عمر میں ہوئی (ولادت: رجب ۱۲۹۲ھ مطابق اگست ۱۸۷۵ء) (۱۲) حامد علی خاں کی شادی دیر سے غالباً اس لیے ہوئی کہ نواب مشتاق علی خاں کی اچانک موت کے باعث فروری ۱۸۸۹ء میں چودہ سال کی عمر میں انھیں فرماں روا سے ریاست مقرر کیا گیا اور پھر فوراً انگریزی تعلیم کے لیے نینی تال بھیج دیا گیا۔ (۱۳)

صاحب زادہ سید محمد حیدر علی خاں حیدر کی شادی کے موقع پر چند نجن گویوں نے سہرے بھی کھے۔

۱۸۵۷ء کے بعد نواب کلپ علی خاں نے اس محکمے کا حاکم صدر صاحب زادہ سید عباس علی خاں خلف صاحب زادہ سید عبدالعلی خاں عرف مٹھلے صاحب کو مقرر کیا۔ وہ فروری ۱۸۸۱ء میں وفات پا گئے تو ان کی جگہ حیدر علی خاں حیدر کو اس محکمے کا حاکم صدر مقرر کیا گیا۔ (۲۰) اس سے معلوم ہوتا ہے کہ سفرِ حج سے واپسی (محرم ۱۲۹۰ھ مطابق مارچ ۱۸۷۳ء) (۲۱) کے بعد ۱۸۸۱ء تک دونوں بھائیوں، نواب کلپ علی خاں والی رام پور اور حیدر علی خاں حیدر کے درمیان اچھے تعلقات تھے؛ اتنے اچھے کہ والی رام پور نے حیدر کو ایک بڑے سرکاری عہدے پر فائز کیا۔ یہ بھی ممکن ہے کہ ایسا سیاسی مصلحت کے تحت ہو کہ حیدر کو سرکاری اُمور میں مصروف رکھا جائے تاکہ کسی سازش یا شورش کی منصوبہ بندی سے انھیں ہمتی الامکان روکا جاسکے۔

اس سے یہ بھی معلوم ہوتا ہے کہ نواب کلپ علی خاں کے آخری دور تک حیدر علی خاں حیدر نے ان کے لیے اور ان کی حکم رانی میں کوئی بڑا یا قابل ذکر مسئلہ کھڑا نہیں کیا۔

نواب کلپ علی خاں کی وفات کے بعد ان کے بیٹے نواب سید مشتاق علی خاں ۲۷ جمادی الآخر ۱۳۰۴ھ مطابق ۲۳ مارچ ۱۸۸۷ء کو ریاست رام پور کے تخت نشین ہوئے تو دو دن بعد کمشنر رام پور لنگ نے دربار کر کے مشتاق علی خاں کو باقاعدہ مسند نشین کیا۔ اس موقع پر حیدر علی خاں حیدر نے سب سے آخر میں ایک تقریر کی جس میں اپنے بھائی نواب کلپ علی خاں کی وفات پر رنج کا اور مشتاق علی خاں کی مسند نشینی کو جائز قرار دے کر اپنے اطمینان کا اظہار کیا تھا۔

حیدر علی خاں حیدر نے رام پور کب کب چھوڑا اور کتنے عرصے تک وہ بیرون رام پور رہے، اس کے بارے میں کوئی معلومات نہیں ملتیں، مختلف تفصیلات سے کسی حد تک زمانے کا تعین البتہ کیا جاسکتا ہے۔ ان واقعات کی تحقیق ترتیب وار کی جاتی ہے: (۱) نواب یوسف علی خاں کی وفات ۲۴ ذی قعدہ ۱۲۸۱ھ مطابق ۲۱ اپریل ۱۸۶۵ء بروز جمعہ ہوئی۔ (۵۲) اُس وقت تک حیدر یقینی طور پر رام پور ہی میں تھے۔ باپ کی وفات کے بعد حیدر کے بڑے بھائی نواب کلپ علی خاں مسند نشین ہوئے۔ اُن کے دو بیٹے ۱۹ ریشوال ۱۲۸۶ھ (مطابق ۲۲ جنوری ۱۸۷۰ء) کو حیدر نے نواب کلپ علی خاں کے ساتھ ”ڈیوک آف ایڈنبرا“ سے ملاقات کی۔ اس ملاقات میں نواب رام پور اور حیدر کے ساتھ ولی عہد ریاست اور نواب کلپ علی خاں کے بڑے صاحب زادے سید محمد ذوالفقار علی خاں بھی شریک تھے۔

ہو سکتا ہے کہ پہلی بار رام پور سے نکل کر حیدر نے مشرقی و شمالی علاقوں کے ساتھ دکن کی طرف بھی قدم بڑھائے ہوں۔

جنرل اعظم الدین خاں نے لکھا ہے کہ سفر حج سے واپسی کے بعد جلد ہی حیدر نے پھر رام پور کو چھوڑ دیا تھا۔ نواب کلپ علی خاں اور اُن کا وفد حج سے واپسی پر ۶ محرم ۱۲۹۰ھ مطابق ۶ مارچ ۱۸۷۳ء کو رام پور میں واپس آیا۔ (۵۶) جلد ہی رام پور کو دوبارہ چھوڑنے سے اندازہ ہوتا ہے کہ حیدر نے ۳۱ مارچ ۱۸۷۳ء کے اواخر یا ۱۸۷۴ء میں دوبارہ رام پور کو چھوڑ دیا ہوگا۔

اس کے بعد تاریخ رام پور میں اُن کا ذکر فروری ۱۸۸۱ء میں نظر آتا ہے۔ اس مہینے میں انھیں صاحب زادہ سید عباس علی خاں بیتاب خلف صاحب زادہ سید عبدالعلی خاں عرف مٹھلے صاحب کی وفات کے بعد شعبہ عدالت کے محکمہ صدر میں حاکم صدر مقرر کیا گیا۔ (۵۷) ظاہر ہے اس وقت وہ نہ صرف یہ کہ رام پور میں رہ رہے تھے، بل کہ نواب کلپ علی خاں سے اُن کے تعلقات بہتر تھے۔ انھیں ایک اہم سرکاری ریاستی ادارے میں ایک اہم منصب پر مقرر کیا گیا؛ گویا ۳۱ مارچ ۱۸۷۳ء کے اواخر یا ۱۸۷۴ء میں حیدر علی خاں حیدر نے رام پور کو دوسری بار چھوڑا تو فروری ۱۸۸۱ء سے قبل واپس رام پور آ چکے تھے۔ نواب کلپ علی خاں نے ۲۷ جمادی الآخر ۱۳۰۴ھ مطابق ۲۳ مارچ ۱۸۸۷ء کو قضا کی۔ اُس وقت حیدر علی خاں حیدر رام پور ہی میں تھے، بل کہ نواب مشتاق علی خاں کے عہد میں ۱۸۸۷ء کے اواخر تک رام پور ہی میں تھے۔

(ج، د) جنرل اعظم الدین خاں کے بقول نواب مشتاق علی خاں کے عہد میں حیدر نے دوبار رام پور کو چھوڑا۔

اندازہ ہے کہ ریاست رام پور کی سیاسی سرگرمیوں میں مصروفیت کے سبب وہ اپنی ادبی زندگی فعال طور پر نہیں گزار سکے۔

بطورِ نثر نگار حیدر کی واحد تصنیف قصہ جادہ تسخیر ہے جو کم سے کم دو بار حیدر کی حینِ حیات طبع و شائع ہوئی۔ جادہ تسخیر تاریخ نام ہے۔ اس سے قصے کے آغاز کی تاریخ ۱۲۸۳ھ (مطابق ۶۷-۱۸۶۶ء) نکلتی ہے۔ ڈاکٹر گیان چند نے اس کی نشان دہی بھی کی ہے۔ (۶۷) خود جادہ تسخیر کے سرورق پر چلی حروف میں کتاب کے نام کے نیچے اُس کے آغاز کا سنہ ”۱۲۸۳“ بھی درج ہے جو اسی امر کی نشان دہی کرتا ہے۔ اس کے علاوہ حیدر نے اپنے سبب تالیف میں

اس میں مظفر خاں گرم شاگرد و ذوق، آغا مرزا شائق دہلوی، آغا یوسف علی تحوی ایران نژاد، میاں محمد حسین نیتس اور عباس خاں عباس مرحوم کے قطعات تاریخ درج ہیں (۷۱) اور ان سب سے ”۱۲۸۴“ ہی برآمد ہوتا ہے۔

ڈاکٹر گیان چند نے لکھا ہے کہ جادہ تسخیر کی اشاعت ”نول کشور پر لیس“ سے ۱۲۸۹ھ (مطابق ۱۸۷۲-۷۳ء) میں ہوئی۔ (۷۲) ڈاکٹر سہیل بخاری کے مطابق جادہ تسخیر ..... پہلی بار ربیع الاول ۱۲۸۹ھ مطابق مئی ۱۸۷۲ء میں نول کشور پر لیس، لکھنؤ سے طبع ہوئی۔“ (۷۳)

ڈاکٹر گیان چند اور ڈاکٹر سہیل بخاری کو مغالطہ ہوا ہے۔ ۱۸۷۲ء میں منشی نول کشور کی ملکیت میں جو مطبع کام کر رہا تھا، اُس کا نام نول کشور پر لیس تو نہیں تھا، البتہ ۱۸۷۲ء کی مطبوعہ کتابوں میں اُس کا نام ”مطبع اودھ اخبار، لکھنؤ“ ملتا ہے۔

(۷۶) جادہ تسخیر کی طبع ثانی کا صرف ایک ہی قطعہ تاریخ شامل کتاب ہے۔ یہ قطعہ تاریخ ”لالہ بھگوان دیال عاقل ملازم مطبع اودھ اخبار لکھنؤ“ کا تحریر کردہ ہے اور سب سے آخر میں درج ہے۔

جیسا کہ پہلے بتایا جا چکا ہے کہ جادہ تسخیر پہلی مرتبہ مطبع اودھ اخبار، لکھنؤ سے رجب الاول ۱۲۸۹ھ مطابق مئی ۱۸۷۲ء میں شائع ہوئی اور دوسری مرتبہ اسی مطبع (اب کی بار ”نول کشور پریس واقع لکھنؤ“) سے ستمبر ۱۸۹۵ء میں طبع ہوئی۔ (۷۷) پہلی اشاعت کے نسخے از حد کم یاب ہیں۔ اس کا ایک نامکمل ناقص الطرفین نسخہ میں نے کتب خانہ مجلس ترقی ادب، لاہور میں دیکھا تھا۔ طباعت ثانی کا ایک نسخہ میرے ذاتی ذخیرہ کتب میں ہے۔

یہ نثر اہل دربار اور خصوصاً ان کے بھائی نواب کلپ علی خاں کو بہت پسند آئی اور انھوں نے اس نثر اور روش پر ان سے ایک کتاب لکھنے کی فرمائش کر دی، چنانچہ ۱۲۸۳ھ ہجری میں حیدر نے یہ فرمائشی قصہ تالیف کرنا شروع کیا اور کم و بیش ایک سال کے عرصے میں اسے ۱۲۸۴ھ میں مکمل کیا۔

نواب کلپ علی خاں ۱۰ محرم ۱۲۸۲ھ مطابق ۱۰ جون ۱۸۶۵ء کو باقاعدہ طور پر مسند نشین ریاست رام پور ہوئے (۸۰) اور حیدر نے ۱۲۸۳ھ میں اپنا قصہ لکھنا شروع کیا۔ اس قصے میں نواب کلپ علی خاں کے نثری قصیدے اور سبب تالیف میں قصہ لکھنے کی فرمائش نواب کلپ علی خاں کی جانب سے ہونا اور حیدر کا اس کی تعمیل کرنا؛ ان سب سے معلوم ہوتا ہے کہ قصے کے آغاز، بل کہ تکمیل (۱۲۸۴ھ) تک حیدر اور ان کے بھائی کے درمیان تعلقات نہایت خوش گوار تھے اور دونوں بھائی ایک دوسرے کا خیال رکھتے تھے۔ غالباً ۱۲۸۴ھ یا اس کے بعد ہی دونوں کے تعلقات میں کشیدگی پیدا ہوئی تھی۔

ڈاکٹر سہیل بخاری کا بیان ہے کہ حیدر نے جادہٴ تسخیر اپنے والد نواب محمد یوسف علی خاں کی فرمائش پر لکھی۔ (۸۱) یہ درست نہیں۔ نواب یوسف علی خاں کا انتقال ۲۴ ذیقعدہ ۱۲۸۱ھ مطابق ۲۱ اپریل ۱۸۶۵ء کو ہو گیا تھا (۸۲) اور حیدر نے جادہٴ تسخیر کی تالیف ۱۲۸۳ھ میں، دو سال بعد شروع کی۔ نواب یوسف علی خاں نے اگر اپنی وفات سے قبل اپنے بیٹے سے قصہ یا کتاب لکھنے کی فرمائش کی ہوتی تو فطری طور پر حیدر اس کا اظہار سبب تالیف یا دیباچے یا خاتمے میں یا

جس طرح فسانہ عجائب میں ہر باب / فصل کی ابتدائی عبارتیں مرصع و مقفلاً اُسلوب اور تراکیب در تراکیب سے مملو ہیں، یعنی یہ انداز جادو تسخیر میں بھی ہر جگہ موجود ہے۔ اس کے سوا قصے کی عمومی زبان فسانہ عجائب میں بھی سہل ہے اور جادو تسخیر میں بھی۔

جعفر علی شیون رضوی کا قصہ طلسم حیرت ۱۲۸۹ھ / ۱۸۷۲ء میں تالیف ہوا، یعنی جادو تسخیر کے کم و بیش پانچ سال بعد اور اس سے اگلے سال شائع ہوا، یعنی جادو تسخیر کی اشاعت کے ایک سال بعد۔ شیون رضوی نثر میں سرور کے شاگرد تھے۔ (۸۴) یہ قصہ سید فخر الدین حسین شاگرد غالب کے قصے سرور و سخن کے جواب میں ہے جو خود فسانہ عجائب کے جواب میں لکھا گیا۔

مولوی نجم الغنی کا بیان ہے کہ کونسل میں سب سے زیادہ باختیار اور طاقت ور جنرل اعظم الدین خاں ہی تھے، یہاں تک کہ کونسل کے صدر صاحب زادہ صفر علی خاں کو برائے نام حیثیت حاصل تھی۔ یہی وجہ تھی کہ صاحب زادہ صفر علی خاں اور ریاست کے دیگر عمائد جنرل اعظم الدین خاں سے نالاں اور ناخوش تھے۔ آخر کار روہیلہ سردار عبداللہ خاں کے بیٹے مصطفیٰ خاں نے ۳ رمضان ۱۳۰۸ھ مطابق ۱۳ اپریل ۱۸۹۱ء کی شب اپنے ہاں شادی میں جنرل اعظم الدین خاں کو مدعو کیا اور واپسی پر اُس کے بھائی سعد اللہ خاں اور دیگر نے اُنھیں قتل کر دیا۔
- [اخبارالصنادید: جلد دوم، ص ۲۵۳، ۲۵۴، ۲۵۵، ۳۰۵، ۳۲۲، ۳۳۵، ۳۳۶]
- ۳۰- اخبارالصنادید: جلد دوم، ص ۳۳۰، ۳۳۱۔
- ۳۱- ایضاً، ص ۳۳۳، ۳۳۴۔
- ۳۲- ایضاً، ص ۳۳۳، ۳۳۶۔

اس لفظ کا صحیح تلفظ ”دُلہا“ بروزن ”فعل“ ہے لیکن ناظم نے اسے یہاں بروزن فعلن باندھا ہے۔ یوں اُنھوں نے اس کا تلفظ ”دُلہا“ یا ”دولہا“ لیا ہے۔
- ۹۸۔ ایضاً: ص ۳۶۱۔
- ۹۹۔ انتخاب یادگار: طبقہ دوم، ص۔
- ۱۰۰۔ اصل: زکوٰۃ۔
- ۱۰۱۔ ایضاً: ص ۷۲۔

## کتبیات

- ۱- امیر بینائی، منشی امیر احمد = انتخاب یادگار [تصنیف ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء] لکھنؤ، اُتر پردیش اُردو اکادمی، عکسی اشاعت، طبع اڈول، ۱۹۸۲ء۔
- ۲- حیدر رام پوری، صاحب زادہ سید محمد حیدر علی خاں = جاوہ ترنخیر [تصنیف ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۷ء] لکھنؤ، مطبع نامی منشی نول کشور، بار دوم، ستمبر ۱۸۹۵ء۔
- ۳- سری رام، لالہ = خُم خانہ جاوید، جلد دوم [تصنیف: ۱۹۱۱ء] دہلی، دفتر خُم خانہ جاوید راولا پور، رائے گلاب سنگھ پریس؛ بار اول، ۱۹۱۱ء۔
- ۴- سہیل بخاری، ڈاکٹر = اُردو داستان (تحقیقی و تنقیدی مطالعہ) [تصنیف ۱۹۲۳ء] اسلام آباد، مقتدرہ قومی زبان؛ اشاعت اڈول، مارچ ۱۹۸۷ء۔